tice Sanir et Hermon (utique Judææ montium), de cubilibus Ieonus, de montibus pardorum, » *Cant. iv.* Id ipsum præcinuit Zacharias cap. xiii : « In die illa erit fons patens (gratiæ et baptismi) domui David, et habitantibus Jerusalem, in ablutionem peccatoris et menstruatæ. Et erit in die illa, dicit Dominus exercituum, disperdam nomina idolorum de terra, et non memorabuntur ultra. » Et cap. xiv : « Stabunt pedes ejus in die illa super montem Olivarum, qui est contra Jerusalem ad Orientem. Et erit in die illa, exhibunt aquæ vivæ de Jerusalem, etc. Et erit Dominus rex super omnem terram; in die illa erit Dominus unus, et erit nomen ejus unum. » Michæas vero cap. iv : « De Sion, ait, exibit lex, et Verbum Domini de Jerusalem. »

Infelices ergo et miseri christiani, qui a suis incunabulis exsulan, qui sanctam urbem, sanguine Christi purpuratam, qui aurora fuit Ecclesiæ, primumque ejus regnum a Turcis et Saracenis possideri, profanari et sacrilege pollui cernunt et tolerant. Non toleravit id Constantinus imperator qui loca sancta christianis restituit: cujus nutu et sumptu mater S. Helena Hierosolymam profecta, loca sancta religiose venerata in Bethlehem, monte Calvariæ et Oliveti, alibique regia magnificentia templa et basilicas exædificavit. Quare cœpit tum eo peregrinatio a fidelibus frequentari, confluentibus e toto orbe devotionis ergo christianis. Ipse S. Hieronymus, relicta Roma, in Bethlehem se transtulit, ut ad Christi incunabula viveret et moreretur; quem secuta S. Paula, magnum post se trahens nobilitatis Romanæ agmen, ibidem quatuor exstruxit monasteria, in quibus ipsa cum filia Eustochio Christi paupertatem, humilitatem et sanctitatem imitata, vitam egit religiosam et cœlestem. « Bethlehem ingressa, ait S. Hieronymus in *Epitaph. Paulæ*, et in specum Salvatoris ingrediens, me audiente jurabat, cernere se oculis fidei infantem pannis involutum, vagientem in præsepi Dominum, Magos adorantes, stellam fulgentem desuper, matrem Virginem, pastores nocte venientes, ut viderent Verbum quod factum erat, et jam tunc Joannis Evangelistæ principium dedicarent: In principio erat Verbum, et Verbum caro factum est; mixtisque gaudio lacrymis loquebatur: Salve, Bethlehem, domus panis, in qua natus est ille panis, qui de cœlo descendit. Salve, Ephrata, regio uberrima, cujus fertilitas Deus est. »

Constantinum secutus Heraclius imperator anno Domini 628, cœlestibus de Cosroe Persarum rege potitus victoriis, crucem Christi ipsi erectam, Hierosolymam victor repertavit, ac deposito regali cultu, detractisque calceis, et plebeio amictu indutus, illam propriis humeris retulit in eum montem, quo eam Salvator tulerat; ac in eodem Calvariæ loco statuit, unde a Persis fuerat asportata. Ita S. Trinitatis Christique injurias ultus Heraclius hasce de Persis vindicias dedit, imo redidit Hierosolymæ. Jerusalem enim est civitas Dei electa, sancta et gloriosa, fundata in montibus sanctis, centrum et umbilicus mundi, urbs perfecti decoris, gaudium universæ terræ, paradisus orbis, quæ tanquam regia inter omnes urbes, velut caput in corpore, sicut sol inter astra effulget; quasi Ecclesiæ militantis Capitolium, triumphantis typus et præludium.

V. Post Constantinum et Heraclium Urbanus II Pontifex æternum decus et gloriam sibi peperit (unde et monumento ejus hoc elogium inscripserunt: « Urbanus II, auctor expeditionis in infideles »), cum Concilio apud Clarum Montem habito anno Domini 1095, ita principes Galliæ ad recuperandam Hierosolymam a Saracenis jam diu occupatam, animavit, ut non dubitarent mori pro illa civitate, in qua Christus pro nobis mortuus est. Quare effecit ut trecenta hominum millia nomen in militiam Christi dederint, signumque crucis suscepérint, atque inter illos multi principes, duces et comites: in quibus eminuit Godefridus Bullonii dux, præstantis animi, religionis et fortitudinis vir: qui quam facile Terra sancta a christianis recipi possit, ostendit, dum parvis copiis residuis Hierosolymam anno Domini 1099, expugnavit, feria sexta, hora qua Christus mortuus est, ipseque primus consensis muris urbem ingressus, primus deinde Hierosolymæ christianus rex, quasi novus David creatus, regnum in posteros sex reges, per lxxx annos propagavit, idque merito suæ virtutis, pietatis et modestiæ, qua, ut alia præterea, christianis principibus eum de more regio diadematè coronare satagentibus, humilitatis studio restitit, dictans: « Nolle se aurea insigniri in urbe sancta, in qua Christus Dominus pro nostra salute spineam tulisset: unde ea contentus, illique reverentiam exhibens, regiam respuit, regum optimus, lumen et speculum cæterorum, » ait Wilhelmus Archiepiscopus Tyri, lib. IX *Belli sacri*, cap. ix. Vivet, Godefride, vivet, Urbane, tua virtus et gloria, quamdiu sæculorum omnium vivet AETERNITAS.

Porro orationem Urbani, qua in Concilio Claromontano omnes ad bellum sacrum accendit, recitat idem Wilhelmus, in qua inter cætera ait: « Hæc igitur salutis nostræ incunabula, Domini patriam, religionis matrem, populus absque Deo, ancillæ filius Ægyptiæ possidet violenter, et captivitatis liberae filiis extremas imponit conditiones, quibus versa vice merito servire tenebatur: Saracenorum gens impia, loca sancta in quibus steterunt pedes Domini, jam a multis retro temporibus violenta premit tyrannide, subactis fidelibus et in servitutem damnatis. Ingressi sunt canes in sancta, profanatum est sanctuarium, humiliatus est cultor Dei populus, angarias patitur indignas genus electum, servit in luto et latere regale sacerdotium, princeps provinciarum facta est sub tributo civitas Dei. Templum Domini, de quo zelans Deminus vendentes ejecit, ne domus Patris ejus fieret spelunca latronum, facta est sedes dæmoniorum. Templum Domini, inquam, ut ait Mathathias, quasi vir ignobilis, vasa gloriæ ejus abducta sunt captiva. Civitas Regis regum, quæ aliis regulas intemeratae tradidit fidei, gentium superstitionibus cogitur invita deservire; sancta Resurrectionis ecclesia, requies dormientis Domini eorum fœdatur spurciis. Loca venerabilia, quæ Dominum in carne suscepserunt hospitem, signa viderunt, senserunt beneficia, facta sunt gregum præsepia, stabula jumentorum. Accingimini ergo, et estote, filii, potentes, ut pugnetis adversus infideles; quoniam melius est mori nos in bello, quam videre mala gentis nostræ et sanctorum. » Audite hæc, principes, audite, christiani, summi Pastoris vestri, Christi Vicarii lamenta, imo oracula.

VI. Urbani cœpta constanter prosecuti sunt succedentes ex ordine Pontifices, Paschalis II, Gelasius II, Callistus II, Lucius II, sed maxime Eugenius III, qui anno Domini 1143, urgente Ludovico rege Francorum, et S. Bernardo, expeditionem in Terram sanctam suscitavit, ac S. Bernardum ad omnes Galliæ et Germaniæ populos (qui eum ut Prophetam, vel Apostolum suscipiebant) in eam concitandos auctoravit; quare sequenti anno omnium consensu, S. Bernardus totius belli dux et princeps militiæ electus est. Verum satis visum est Eugenio, si ille tuba sacerdotali indiceret bellum, et tam verbis, quam litteris christianos ad id excitaret: quod illum felicissime sequentibus innumeris signis et prodigiis præstisset, testantur Acta vitæ ipsius, et Epistolæ ab eo conscriptæ, nec non et Otto Frisingensis; sed magis ipse rerum successus, dum non solum Ladicus rex celebrato apud Verzelacum conventu, crucem, quasi belli sacri insigne, ab eodem S. Bernardo sumpsit una cum multis regni sui principibus et optimatibus, quos tam ingens populi multitudo secuta est, ut vacuarentur urbes et castella; sed et ejusdem hortatu Conradus, Romanorum rex, generali apud Spiram conventu indicto, æque crucem una cum fratre suo Henrico, duce Noricorum, aliisque principibus et nobilibus plurimis (etiam Polonis, adeoque Henrico Boleslai regis fratre, teste Cromero lib. VI Polon.) accepit: quibuscum etiam signati sunt nonnulli Episcopi, atque inter alios ipse Otto Frisingensis, virtutibus et meritis clarus. Qui demum addit non solum ex Romano Imperio, sed etiam e vicinis regnis, putâ Francia, Anglia, Pannonia, innumeris populis ac nationibus hac expeditionis fama ad sumendum crucem commotis, repente sic totum pene Occidentem siluisse, ut non solum bella movere, sed et arma quempiam in publico portare nefas haberetur. Utinam nunc iterum S. Bernardus, vel e cœlo idem classicum fidelibus canat!

Ludovicum et Conradum æmulatus est S. Ludovicus, Francorum gloria dicam, an sanctitas, an verius utrumque? qui in Palæstinam non tantum copias transmisit, sed ipse quasi earum dux, relieto avito solo et regno, per tot terrarum mariumque spatia, maximis impendiis, laboribus et conatibus, semel et iterum trajecit, ut eam Saracenis extorqueret, et christianis pristinis hæredibus assereret: sed cum peccatis fidelium exigentibus, id ipsum, quod tanto conamine, virtute et animo moliebatur, perficere non posset; mortem tamen in tam gloriosa expeditione oppetere anno Domini 1270 non dubitavit, fidensque cygnæum cecinit: « Introibo in domum tuam, Domine, adorabo ad templum sanctum tuum, et confitebor nomini tuo; » nimirum, « tendit ad astra per aspera virtus: » quin et operis tam christiani prosequendi et perficiendi decus filiis posterisque suo exemplo, æque ac testamento reliquit. Resuscita, Domine, hunc S. Ludovici zelum in catholicis regibus et principibus, præsertim Turcæ limitaneis et confinibus, ut unanimes in tantum opus conspirent; sed et remotiores excita, ut in partem tam gloriosi operis veniant, ac

nominatim S. Ludovici sequaces, hæredes, et cognomines, ut victoria arma ab hæreticis in Saracenos transferant, ac Francos, cæterosque otiani nescios opere tam sancto occupent, ne ipsorum ardor quietis impatiens in bellum vel civile, vel christianum, quo sese invicem collidant, turpemque dent maculam in gloriam suam, ac iram Dei in se concitent, erumpat; sed potius in Turcas, Tartaros et Saracenos, juratos S. Trinitatis Christique hostes, ad vitam et immortalem eorum gloriam, sese exerat. Hoc nomen christianissimum eis hæreditarium, hoc S. Ludovicus progenitor, hoc generosa indeoles et animi celsitudo, hoc S. Ecclesiae amor et fidei ardor, hoc victoriae et trophæa contra Christi perduelles cœlitus data, hoc præsules, hoc Pontifices, hoc fideles omnes jure suo ab eis efflagitant.

VII. Sapienter S. Catharina Senensis theodidacta (uti refert Raymundus Generalis Ordinis Prædicatorum, et ex ipso Ambrosius Catharinus in ejus *Vita*) Summos Pontifices, Gregorium XI et Urbanum VI, anno Domini 1375 et sequent., acriter ad bellum Turcis inferendum extimulavit. Cumque Pontifex regereret, illud in tot intestinis principum Italiae, aliarumque regionum dissidiis, importunum videri, institit illa: « Imo vero, inquit, nunc maxime opportunum est, adeoque nullum efficacius remedium ad dissidia hæc tollenda suppetit, quam si fœdus sanctum sanctiatur, quo omnes paribus animis in communes Christi et Christianorum hostes conspirent: ibi suos animos et impetus, suos pugnandi ardores irasque effundent, eaque ratione privatas ponent lites et odia. » Ita, ut alios taceam, Rogerius et Boemundus fratres, Siciliæ, Apuliae et Calabriæ principes, continuo inter se de principatu digladiantes, ab Urbano II fœdere belloque sancto conciliati, arma fraterna in Saracenos verterunt. Boemundus enim occupata Melphi, cupiditate gloriæ incensus, cum duodecim millibus delectæ juventutis Italicae in Terram sanctam profectus, sua hac virtute animique præstantia adeo fratrem Rogerium permovit, ut positis armis dixerit sibi omnia cum fratre deinceps fore communia, ac statim Tancredum filium pugnandi cupidum, belli comitem fratri tradiderit, ait Platina in *Urbano II*. Pari modo acerba Germanorum, Bavarorum, Belgarum, Polonorum dissidia sopita fuisse expeditione in Terram sanctam duce Conrado imperatore, narrat Otto Frisingensis, lib. I *De Gestis Frederici I Imperat.* cap. xxix. Sapienter Livius lib. II: « Bella externa, inquit, sedant domesticas seditiones. Externus timor, magnum concordiæ vinculum. » Idipsum pervidet metuitque Turca, quocirca omni ratione christianos principes a sese invicem divellere, ac inter eos lites et bella serere molitur: ea de causa dum vicinum aggreditur, cum remotioribus fœdus init, imo eos in vicinum concitat, itaque eum christianorum armis expugnat; quo facto remotiores gradatim eadem arte et fraude circumventos, ac ab aliis desertos aggreditur, occupat et subjugat. Fœdifragus enim ipse cum sit, fœdus initum, dum ei lubet, quæsita occasione abrumpit: cum ex adverso christiani, insidiosi fœderis nomine magis quam religione irretiti, vicinos ab eo invasos protegere non audeant, itaque ipsos ejus prædæ exponant, mox et ipsi ejus præda futuri. Norunt historiarum et rerum Turcarum periti, Turcam subinde jurare super libro smegmatico, itaque imposturam christianis facere, ac juramentum violare, dictitando se super libro ficto, non vero, ac proinde ficte, non vere jurasse. Quare jure ei regerant christiani: « Frangenti fidem, fides frangatur eidem. » Nimirum fœdifragus fuit Bajazetes, qui Venetis contra pacta Coronem, Methonem et Naupactum ademit. Bajazetem imitatus nepos Solymannus, qui anno Domini 1537, totis viribus Italiam aggredi destinabat, sed temeritate cuiusdam Veneti trierarchæ offensus, omnes iras et copias in Venetos sibi fœderatos effudit, Corcyra ipsorum insula longe lateque vastata, et insulis Cycladibus direptis, negotiatoribusque Venetis toto Turcico imperio cum universis eorum opibus et pecuniis in prædam datis; insuper eosdem Nauplii et Epidaurici concessione, ac duabus in Dalmatia arcibus, Nadino et Lubiana, multavit; Solymanni enim erat vox: « Dummodo regnem, nil moror: sicut in cœlo unus Deus, ita in terra unus Solymannus est colendus. » Solymannum patrem æmulatus Selymus, fœdus jurejuringando cum Venetis initum violans, eis Cyprum extorsit; quin et eis insultans: « Barba, inquit, mihi a Venetis apud Naupactum abrasa succrevit; ego vero eis brachium dextrum capta Cypro amputavi, quod nunquam recrescat. » Annon hæc societas leonina? Pari modo facere et faciunt cæteri. Cum enim ab origine fuerint sintque orbis prædones, toti opibus regnisque christianorum per fas et nefas inhiant. Interim lethargo quasi sopiti altum dormiunt christiani; quia quis-

que longe a se Turcam, et se ab ejus jugo, abesse autumat. Qua in re errant omnes gravissime. Idem censebant olim Constantinopolitani, Trapezuntii, Thraces, Bulgari, Bosnii, Servii, Hungari, cæterique; at jam a Turca capti, errorem suum vident, et serio, sed sero lugent. Turca in lime, et pene in visceribus est christianorum omnium, et illi eum a se remotum dictitant? O cæcitas! o stupor! Nuper tempore Pii V, inhiavit Cretæ, Venetiis, totique Italiae. Viennam semel iterumque obsedit, inhians Augustæ totique Germaniae. Ante triennium Poloniæ se unico prælio devoraturum pollicebatur. Imminet ergo, et pene incubat Italiae, Germaniae, Poloniae. Nunc silet, quia domesticis distinetur dissidiis; at occasionem præstolatur, ea data illico more suo imparatos Italos, Germanos, Polonos adorietur et opprimet. Utinam periculum hoc adeo quam certum est et præsens, conspiciant, et inito contra eum communis fœdere discutiant christiani, dum res est integra! ne sero cum cæteris jam a Turca occupatis suum torporem, suaque dissidia accusent et defleant. Nunc cum domi rebellione gravi variaque agitatur: cum in Persam omne exercitus robur transmisit; cum puer est, cum ducibus, consilio et ærario destituitur; cum principes catholici tot victoriis a Deo datis ad bellum sacrum invitantur, tempus est opportunum eum invadendi et profligandi: quod si præterire neglexerimus, sero pœnitentes illud requiremus. Nihil enim tam volucre est quam occasio: nihil levius, cum se offert, penditur; nihil magis, cum abiit, desideratur; nihil periculosius amittitur: nihil difficilius recuperatur. Porro quis dubitet Turcam Italiæ et Christianis imminere, cum Tunetanum regnum ab eo occupatum a Sicilia, Epirum et Macedoniam a Dalmatia, Forojulium a Dalmatia tenuissimo tractu videat disterni; cum Apolloniâ, Turcico oppido, Hydruntum regni Neapolis urbem, antea quoque a Turcis possessam, unius noctis spatio annavigari posse intueatur? Quid Hispanis, Italis, Gallis insidiosius Alligerio? Quid Fessa, Marocco, Biserta, et tota illa Afrorum vafrorum societate est infestius? An Gallia ergo expers? nequaquam. Maria quæ utramque ejus partem alluunt, adeo Turcicis sunt infesta latrociniis, ut non ora, non sinus, non portus aliquis tutus et iis non exploratus esse videatur. Quocirca Joannes ille Tarnovius Comes, qui saepius Poloniæ exercitibus victor præfuit, dictabat « omnia Polonica comitia perpetuam belli Turcici meditationem esse debere. » Idem dicas de comitiis Germanicis, Gallicis, Italicis, Hispanicis. Celebre est illud Græcorum apud Pachymerem, lib. V *Historiæ*: « Cum hostibus Crucis geratur bellum, ubi et Victoria laudabilis est, et Vinci salutare. » Item: « Pax colenda, ubi Dei jacturam non facimus: bellum gerendum, ubi religio periclitatur totaque res publica. »

Quapropter ut ad Pontifices sacri belli fœciales, imo tibicines redeam, Eugenii III pro Terra sancta zelum æmulati sunt Alexander III, Lucius III, Urbanus III, Gregorius VIII, Clemens III, Cælestinus III, Innocentius III, Honorius III, Gregorius IX, cui mox succedens Innocentius IV, testibus Platina, Onuphrio et aliis, legatos per Franciam et cæteras provincias misit, qui fidelibus suaderent militiam Christi suscipere, et S. Ludovici signa castraque in Terram sanctam sequi. Ad eamdam christianos incitavit Alexander IV, Urbanus IV, Nicolaus IV, Innocentius VI.

Eugenius IV vero Pontificatum iniens anno Domini 1431, in Turcas mari classem, terra exercitum legato Juliano Cæsarino Cardinale misit, ac duce Ladislao Poloniæ rege triginta Turcarum millia uno prælio inter Hadrianopolim et Danubium cecidit. Tunc quoque Joannes Hunniades a Ladislao Transylvaniæ præfectus, multos Amuratis exercitus delevit, Moldaviam recepit, maximam Serviæ et Bulgariæ partem victricibus armis percurrit.

Eugenio IV succedens Nicolaus V anno Domini 1447, vehementer instituit, ut bellum communis omnium Christianorum consensu in Turcas decerneretur, quos jam parare arma contra Constantinopolanos senserat: et ob eam Cardinalem Rutenum Constantinopolim miserat, qui imperatori et civibus auxilium polliceretur, si ad catholicam fidem, ut in Concilio Florentino promiserant, redire voluisserent; sed illis in schismate persistentibus, justa Numinis vindicta Mahomet Turcarum imperator Constantinopolim paulo post expugnavit anno Domini 1453, ac occiso imperatore Palæologo, crudelissime urbem ferro flammaque vastavit, teste Chalcondyla, lib. VIII, et aliis. Cujus rei labem Pontificati suo impactam, dum abolere coactis in Turcas copiis studet Nicolaus, arthriticis doloribus extinguitur.

VIII. Nicolai studiis insistens successor Callistus III, creatus Pontifex anno Domini 1455, illico

Turcis bellum indixit. Repertum est in scrinio ipsius hac de re votum, ante pontificatum hisce verbis futuri præsagis conceptum : « Ego Callistus Pontifex Deo omnipotenti voveo, et sanctæ individuæ Trinitati, me bello, maledictis, interdictis, execrationibus, et demum quibuscumque rebus potero, Turcas christiani nominis hostes sævissimos persecuturum. » Ea de causa illico prædicatores per totam Europam misit, qui christianos omnes ad arma contra Turcas concitarent; quin et per legatos Usumcassanum Persarum regem contra eosdem accedit. Ipse sedecim triremes Romæ ædificatas in hostem misit Ludovico Patriarcha Aquileensi præfecto, qui triennio maritima hostium Asianorum vexavit, insulas quasdam cepit, ac magnas clades hostibus intulit. Alfonsus autem rex et Burgundiæ dux crucis signum suscipientes, ituros se quoque in hostem profitebantur, vel armatos milites eo missuros. Jussit insuper Callistus in meridie campanæ sono fideles admoneri, ut orationibus eos juvarent qui contra Turcas dimicabant. Hac ratione parta fuit illustris illa de ipsis victoria. Christiani enim duce Johanne Vaivoda, adhortatore Johanne Capistrano Minorita apud Belgradum anno Domini 1456, sexaginta Turcarum millia ceciderunt, captis centum sexaginta bellicis tormentis; Mahometes tyrannus saucius, fuga salutem quæsivit. Ea victoria Pontifex festum, puta officium solemne, Transfigurationis Jesu Christi die sexta augusti instituit. Actum de crudelissimo hoste tunc fuisset, si christiani principes omissis intestinis odiis et bellis, terra ac mari tantam victoriam prosecuti fuissent, sicut Callistus monebat et urgebat. Verum, dum illi segniter rem agunt, Turca resumptis viribus Trapezuntem prius, imperatore interempto, Bosniam deinde rege capto atque interfecto, cepit. Prævidebat hæc e specula Callistus et gemebat, nec cessabat litteris et nuntiis principes christianos adhortari, ut in tantis malorum periculis oculos aliquando aperirent, frustra remedia deinceps quæsitueros, ubi jam hostis invaluisse : Platina, Onuphrius, Genebrardus, in *Chronol.*; Suarez, tom. I *De Relig.* lib. II, cap. v; Azor, tom. II, lib. I, cap. xv. Vide hic quam Pontificibus ex officio continua, et quasi hæreditaria fuerit cura sacri fœderis contra Turcas sanciendi.

Quapropter Callisto III succedens Pius II, magni animi, sapientiæ, facundiæ et zeli vir, conventu principum e tota Europa Mantua indicto, nervosa et efficaci oratione iisdem persuasit, ut bellum communi omnium decreto Turcis indiceretur. Verum decretum hoc infregerunt mox in testina bella, quibus Germani, Hungari, Britanni, Hispani, Itali in se mutuo arma verterunt. Stetit tamen in sententia animosus Pontifex, dumque classem, quæ passim in portibus superi inferique maris ad tantum bellum fuerat ædificata, atque Venetorum ducem belli socium Anconæ exspectat, diutina et lenta febri afflictatus moritur anno Domini 1464, Pontificatus 6, sepultus in basilica S. Petri, cum hoc elogio: « Pius II Pontifex Maximus, natione Tuscus, patria Senensis, sedit annos sex. Brevis Pontificatus ingens fuit gloria. Oppugnatoribus Romanæ Sedis intra atque extra Italiam restitit. Conventum Christianorum Mantua pro fide habuit. Catharinam Senensem inter Sanctas Christi retulit, etc. Cultor justitiæ et religionis. Admirabilis eloquio. Vadens in bellum quod Turcis indixerat, Anconæ decessit: ibi et classem paratam, et Ducem Venetorum cum suo senatu commilitones Christi habuit. »

Pio II suffectus est Paulus II, anno Domini 1464, qui accepto nuntio Turcas capta Epiro in Illyricum iter parare, legatos misit ad reges et principes, eos oratum, ut, compositis rebus suis, de bello Turcis inferendo ad propulsandam injuriam cogitarent.

Paulum II excepit Sixtus IV, anno Domini 1471, qui, ut christianos principes inter se dissidentes ad concordiam revocaret, et sacro in Turcas fœdere sociaret, Bessarionem Cardinalem Nicænum misit in Galliam, Rodericum Borgiam in Hispaniam, M. Barbum in Germaniam et Pannoniam; Oliverium Carafam maritimæ 24 triremium classi præfecit: hisce se juxxere 50 triremes Venetorum, 24 Ferdinandi regis Aragonum, adeo ut illis Turcæ ex Bosphoro in Ægæum obviam prodire non sint ausi. Smyrna tunc in Asia capta, incolæque omnes abacti. Constans fama est, christianos eo anno magnam Asiæ partem occupaturos fuisse, si ipsi mari, sicut Usumcassanus Persarum rex terra, Turcas vexare perrexissent. Mox cum Scodra, ditionis Venetæ oppidum, a Turcis oppugnaretur, Sixtus Scodranos commeatu et pecunia instruens, ad hosti resistendum animavit. Rursum cum Turca, Hydrunte in Salentinis repente vi capta, Italianam omnem incredibili terrore complessset, Sixtus comparata classe hostem retroredi compulit. Sub id tempus Cyprum

occuparunt Veneti , ne in Turcarum potestatem veniret : Mahometes maximis viribus Rhodum oppugnans , eam fortiter tuente magno Rhodiensium Equitum Magistro , re infecta discedere coactus est.

In Sixti IV morientis locum suffectus Innocentius VIII , anno Domini 1484 , omnes christianos principes frequentibus nuntiis hortatus est ut , mutuis dissensionibus et bellis compositis , fœderibus juncti , Turcarum vires toto jam orbe formidabiles retunderent . Zizimum Sultanum Bajazetis imperatoris fratrem excepit , ac ejus opera bellum Bajazeti inferre meditabatur : qui ut illud a se averteret , quotannis Romam quadraginta aureorum millia ad alendum fratrem submisit , atque Pontifici dono dedit ferrum lanceæ , quo latus Christi in cruce perforatum est , quod religiose in Vaticana S. Petri basilica asservatur et visitur . Igitur ad unum omnes ab Eugenio IV usque ad Alexandrum VI , ex ordine Pontifices , fœderi belloque sacro totis animi viribus incubuere ; nimirum Nicolaus V , Callistus III , Pius II , Paulus II , Sixtus IV , Innocentius VIII . Horum vestigiis institere Leo X , Adrianus VI , Paulus III , Pius IV , cuius opera Solymannus Melitensem obsidionem solvere coactus est .

IX. Atque ut cæteros taceam , horum , ac nominatim Pii II et IV , tam spiritus quam nominis hæres et æmulus Pius V , suis suorumque commodis neglectis , curas omnes ad publicam salutem convertens , bellum sociale cum rege catholico et Venetis iniit , ac de Turcis memorabilem illam apud Naupactum in sinu Lepantino victoriam retulit anno Domini 1571 , Græciam multaque alia iis erepturus , si ducum nationumque concordia constitisset , et expeditionem feliciter cœptam constanter prosecuta fuisset ; sed christianis accidit quod Mahabal a Cannensi pugna dixit Annibali : « Vincere scit Annibal , at victoria uti nescit . » Hoc ergo illustrium Pontificum Urbanorum , Eugeniorum , Callistorum , Piorum cæterorumque pene omnium ab Urbano II usque ad Gregorium XIII , illustre fuit opus , hoc decus : quorum proinde nomen et gloria in terra apud homines , æque ac in cœlo apud Deum et Angelos Sanctosque in omne ævum perennabit . Utique meminerant illi se pastores esse non urbis duntaxat , sed et universi orbis . Sciebant primas Pontificis curas esse debere , ut fidem , Ecclesiam , cultum et regnum Christi ubivis gentium propaget . Sciebant præsulis apostolici proprium esse munus , imitari S. Petrum , cæterosque Apostolos , qui vel per se , vel per suos universum mundum Christo subegerunt . Norant fideles , etiam infidelibus subditos , suas esse oves , sibi a Christo et B. Petro concreditas , ac proinde sui officii esse eas pascere , tueri , et in libertatem asserere . Quocirca muneri huic suo plene satisfacere sategerunt , esto voluntati eorum et voto exitus non semper responderit , sive Imperatorum Græcorum perfidia , sive quia promiscua , inops et imbellis fidelium turba devotione excita ad bellum concurrit ; sive quod eadem acephala fuit et carens idoneo duce ; sive quia inter duces concordia non constituit . Ad tantam enim expeditionem opus est uno summo , eoque insigni imperatore , lecto et veterano milite , ac ærario solido : quæ tria reges christiani hoc tempore facile præstare possunt . Auxilia deinde valida variae provinciæ et gentes ultro præbebunt . Sane christiani qui provincias Turcæ subditas incolunt , duramque serviunt servitutem ; quin et sola christiana Turcarum mancipia multis subinde partibus ipsos Turcas numero superant , uti oculati testes referunt ; adeoque hic Turca tria , ille decem , alias viginti possidet mancipia , quæ ut tyrannicum herile jugum excutiant , decertabunt usque ad mortem ; cum servitus Turcica eis ipsa morte sit acerbior . Exemplo sit Georgius Castriotus , qui anno Domini 1443 , Amuratis jugum excutiens , Epiri se principem constituit , ac solus cum suis Epirotis per omnem vitam ἀπονθόν πόλεμον cum Turca gessit , multasque et magnificas de eo victorias reportavit . Unde Turcis ita formidabilis exstitit , ut ab eis Scanderbegius , id est Alexander Magnus , sit nuncupatus , quin et solo ejus nomine auditio , eum scilicet adventare , illico velut viso fulmine diffugerent : de cujus gestis plane heroicis libri tredecim exstant . Coævus et quasi ei collega fuit Joannes Hunniades , cuius paulo ante memini , cognomento Fulmineus , Turcarum terror pariter et fulmen , qui variis præliis facile millionem Turcarum cecidit , cuius hoc erat axioma : « Turcam a Christianorum provinciis , puta ab Italia , Germania , Polonia , longius esse submovendum ; nec exspectandum donec ipse Christianorum regiones invadat , sed in Thraciam et Turciam Christianis esse transeundum , ibique cum eo configendum ; perinde ac Alexander Magnus cum Dario in Asia , Annibal cum Romanis in Italia , Scipio cum

Carthaginensibus in Africa dimicarunt. » Hunniadis et Scanderbegii , aequa ac Ladislai assecatae , imo successores sunt reges et principes Poloni et Hungari , qui , utpote Turcis et Tartaris contermini , cum eisque assidue belligerantes et triumphantes , pene soli rem hanc conficient , si quis eis portionem pecuniae ad tantum opus necessariae suppeditet , imo duntaxat prænumeret : facile enim ipsi eam deinde ex victorum spoliis , et provinciarum , quas subjugabunt , tributis refundent . Atque videtur Deus idipsum nupera eorum tam insigni victoria præsignificasse , adeoque inchoasse . Sane apud Turcas in fatis est , et certum quasi oraculum , suum imperium a Polonis evertendum . Quocirca haec præ aliis expedita viris sapientibus videtur ratio sine molestia , sine invidia , sine ambitione et discordia , quæ inter plures intercedere solet , omne hoc negotium absolvendi . Polonum euim principem ultro sequentur non solum Kosaki Turcarum terror , sed et plurimi nobiles Poloni , Hungari , Germani , Itali , Walachi , Moschi , etc. , suis expensis , spe gloriae vel prædæ illecti . Sane a Danubio ex Walachia , quæ Poloniæ adjacet , Constantinopolim usque non nisi decem dierum est iter . Quare idipsum animo designabat Stephanus Battoreus , sapiens aequa ac magnanimus Poloniæ rex , eaque de causa fœdus contra Turcam cum Philippo II Hispaniæ rege pepigerat , dictitans se Philippi in hoc bello fore stipendiarium : qui si vixisset , utique unus ille Turcam profligasset et imperio exuisset , præsertim Persa ex altera parte eumdem invadente . Polono enim et Persa ex fœdere in exitium Turcæ conspirantibus , Turca resistendo non est , sed succumbat et pereat oportet . Porro Polonis Turicum bellum pene est necessarium , tum ut Turcam longius a finibus suis submoveant ; tum ut perpetuos et furtivos Tartarorum incursus a sese in Turciam avertant , ibique cum utrisque aperto marte confligant , uti nuper feliciter et gloriose fecerunt . Poloni ergo et Germani cum auxiliis Summi Pontificis et regis catholici , Walachiam , Hungariam cæterasque provincias nuper a Turcis fraude sibi ereptas , facile recuperabunt .

X. Proh pudor ! proh scelus ! christiani in christianos ob terræ angulum , ob exile honoris punctum internecinis odiis et præliis inter se decertant . A christianis effunditur sanguis christianus , Christi sanguine redemptus : madent manus christianæ christianorum sanguine , et carnem christianam carni Christi consanguineam concidunt , mactant , discerpunt . Ubi fides ? ubi spes ? ubi charitas ? ubi philadelphia et amor fraternitatis ? Christiani uno Christo patre , una Ecclesia matre regenerati et alti ; una fide , una spe , una charitate consociati ; unius Dei , unius religionis vinculo et sacramento constricti , sese quasi lupi spoliant , laniant , excarnificant . Haec videt , et in sinu ridet Turca , ac quasi tigris Finnulos de gleba graminis inter se arietantes , occupat , rapit et devorat . Nimirum christianorum dissidia perdiderunt et Turcis prodiderunt Asiam , Græciam , Hungariam , aliaque opulentissima regna . Hoc est quod queritur Michæas : « Filius contumeliam facit patri , etc. , et inimici hominis domestici ejus . » Et Jeremias : « Omnes amici ejus spreverunt eam , et facti sunt ei inimici . » Et sponsa , *Cant. i* : « Filii matris meæ pugnaverunt contra me . » Prophetæ ad unum omnes non aliud pene vaticinantur , dolent et deplorent , quam exitium Terræ sanctæ , quod ipsa ob fidei , morum et animorum dissidia Chaldæis aliisque infidelibus tradenda sit ; atque omnes hortantur , orant et obsecrant , ut qua vitam corrigoendo , qua orando , qua armis propugnando , qua in unam fidem et sententiam conspirando , tantam Ecclesiæ et reipublicæ cladem avertant . Clamat Osee cap. v : « Clangite buccina in Gabaa , tuba in Rama , ululate in Bethaven . » Et Jeremias cap. vi : « Confortamini , filii Benjamin , in medio Jerusalem , et in Thecua clangite buccina , et super Bethacarem levate vexillum . » Idipsum non solis Judæis , sed et christianis insonant : magis enim Christianis quam Judæis suas scripsere prophetias ; atque Christianis Terra sancta magis propria , longeque sanctior , charior et venerabilior effecta est per Christum , B. Virginem , Apostolos , primitivos fideles , primamque Ecclesiam , quæ ibi nata adolevit , seque per totum orbem sparsit et propagavit . Quid ergo hæremus ? Quid moramur ? Prophetis obtemperemus , maiores nostros æmulemur : satagamus terram Christi , Christo asserere ; prima Ecclesiæ prædia illi restituere ; domicilium S. Trinitatis , sublatis exserandis sacrilegiis , illi reddere ejusque laudibus consecrare .

XI. Nunquam tanta rei bene gerendæ spes affulsit , quanta nunc . Videtur Deus eam ultro christianis offerre , et in manus dare , quando , ut alia taceam , Turcas animis cadere , copiis viribusque minui , internecinis agitari discordiis , pavidos regni sectæque suæ interitum exspectare ;

Christianos vero animosos hisce omnibus assurgere erigique conspicimus, quando catholicos principes oppressa vel suppressa rebellium hæresi dominari, arctoque inter se connubiorum vinculo foederari, ac universos zelo religionis agi accendique cernimus et gratulamur. Quid enim debellata pene rebellium hæresi superest, nisi ut ejus reliquias subigant, ac deinde ejus sororem, alteram, inquam, rehellis infidelitatis speciem, Mahometismum debellent? Ille jam effetus consenescit, et sponte sua ad interitum ruit: peregit suum ipse sæculum, suam vixit ætatem, magnam utique mille annorum, quibus stetit viguitque impia Mahometi lex, iisque elapsis occasum olim Mahomet ipse prædixit: jam ergo decrepitus occasui vicinus est: occidentem et prolabentem impellant duntaxat, et conjunctis manibus protrudant Christiani, et acta res est; illico ejus ruinam videbunt et exsultabunt. Et sane eam jam inchoatam conspicimus, dum assidua et Vatiniana eorum inter se dissidia, tumultus et seditiones intuemur: falli enim nescit et nequit æternæ Veritatis vox: «Omne regnum in se divisum desolabitur.» Concidunt sese invicem Turcæ, concisos occupent Christiani. Evigilent ergo, et occasione tam commoda utantur. Vetus sapientum fuit estque omen, Janizerorum potentiam indomitamque audaciam Ottomanicum perdituram imperium. Id jam in procinctu est. Ipsi Turcæ dum vident se destitui principe, milite, consilio, pecunia, concordia, animo, viribus, propalam profitentur de suo jam conclamatum esse imperio: ipsi Christianis ultro se offerunt, ac tantum non advocant. Tot Christianorum millia misere sub jugo Turcico gementia, passis manibus per sacra omnia opem nostram implorant, seque et fortunas omnes offerunt, ut jugum hoc excutiant. Hæc ipsa, a tam dira tyrannide et manicis ad pileum et libertatem vocata, si duntaxat eis arma sugerantur, ac ducem qui bellum inchoet videant, illico sequentur, ac pene sola rem conficient: quia in eam immane tributum quod Turcæ pendunt, conferent. Multi etiam inter Christianos, licet in fide heterodoxi, tamen quia principibus suis fideles, et quia Christi professores, lubentes præsentem occasionem arripiant, ut, si invitentur, in societatem belli ultro veniant; tum ut contra communem Christiani nominis hostem conspirent («Commune enim periculum concordia propulsandum est», ait Cornelius Tacitus), ejusque jugum quam longissime a se amoliantur; tum ut Christianum imperium propugnant et propagant, tum ut suas ditiones et fortunas ex opimis Turcarum spoliis augeant et locupletent.

Porro agitur hic non modo de amplissimo et ditissimo Ottomanorum imperio occupando, sed et de multorum millium, imo millionum animarum salute æterna: quæ sane sine impia crudelique socordia negligi nequit. Nunc enim magis quam unquam proclive et facile est Christianis, ut Turcæ adimant regna omnia suis majoribus per summum scelus erepta, ut Ecclesiæ sibique restituant Asiam, Hungariam, Græciam, Macedoniam, Thraciam, Armeniam, Galatiam, Cappadociam, Epirum, Cyprum, Bithyniam, Pontum, Syriam, Palæstinam (primas utique orbis provincias a SS. Petro et Paulo ad Christum conversas, eorumque et Ecclesiæ prima quasi prædia et patrimonia), Ægyptum, Africam, Æthiopiam, totumque Orientem. Quis hic dormitet? Quis non protinus evigilet? Quis non opes omnes et vires, omne ingenium et consilium in opus tantum tantique momenti offerat et conferat?

Quod si Persa (aut quis novus Tamerlanes, mundi terror, bellicosus et acer in armis) nobis otiantibus aut dormientibus, regiones illas præoccupet, uti cœpit, sane magno terrori evadet Christianis, eisque, utopte duplo jam potentior, in armis exercitatiōr, tot victoriis insolentior, formidabilius quam Turca imminebit? ut eum monarchiam Europæ ambientem, ab urbibus tecisque nostris submoveare non valeamus, quem a vicinis arcere non voluimus. Sane videtur Deus optimus maximus claris sue mentis indicis ostendere se velle, ut bellum hoc sacrum capessamus, cum occasiones undique tam evidentes illius conficiendi, quales a mille annis non dedit, modo suggerit, utoque offert: quas si elabi e manibus sinamus, nunquam amplius illæ redibunt: «Rerum occasiones tarditatem nostram et ignaviam non exspectant», ait sapienter Demosthenes, *Philipp.* I; sed nisi illico prehendantur, cum sese ostentant, diffugint, et irrevocabiles sunt: «Fronte capillata est, a tergo occasio calva.» Earum neglectum graviter ulciscetur justus omnium judex vindicque Deus, atque illos ipsos dorso nostro dabit in flagellum, quos nunc ultro in sinum offert, ut subjiciat. Ita Chananæos Judæis dedit in flagellum perpetuum, eo

quod ipsi eos subigere et delere, sicuti juss erat Dominus, omisissent, ac pacis foedera cum eis iniissent; uti videre est in tota Judicum historia: idque moriens eis prædixerat, et comminatus erat Josue, cap. xxiii, 13: «Ut sint, inquit, vobis in foveam ac laqueum, et offendiculum ex latere vestro, et sudes in oculis vestris, donec vos auferat atque disperdat de terra hac optima, quam tradidit vobis. »

Ambabus ergo ulnis acceptemus et amplectamur præsens hoc tam liberale Dei donum; utamur occasione quam nobis in manum dat; subdamus Mahometanos nobis, ne cogamur eis colla subdere, eosque habere dominos, imo tyrannos et tortores, quos modo possumus habere subditos et supplices; Deo optimo maximo ad id tam manifestis ostentis vocanti pareamus, ne in die judicii tantæ occasionis, totque millium animarum salutis neglectæ, rigidam a nobis rationem reposcat rigidus munerum suorum, æque ac occasionum et honorum operum exactor Christus Dominus. Si paruerimus, Prophetas honorabimus, Prophetarum votis satisfaciemus, Prophetarum oracula adimplebimus; adeoque Prophetas, Christum Dominum, Deiparam, Apostolos, eorumque fidem et religionem, quasi exsules postliminio Terræ Sanctæ restituemus; Angelos sanctos miro gaudio afficiemus, Dei hominumque gratiam, et gloriam æternam nobis conciliabimus.

Pecunia, nervus belli, deesse non poterit, si quælibet urbs et provincia vel modicum conferat. Unus S. Ludovicus olim omnes belli sacri expensas per plures annos præstitit, nunc eas non præstabunt universi principes christiani illo longe ditiores? Præsertim si militaris pragmatica observetur, ut milites frugales sint in victu et vestitu, nec auro vel cyathis, sed ferro et hastis depugnant, uti faciunt Turcæ et Tartari. Quin et hostiles provinciæ, utpote divites et vastæ, si subigantur, exercitus nostros alent, uti priscorum Romanorum aluerunt. Ita anno elapso Asianus Bassa copias suas contra Ottomanos aluit ex ipsis provinciarum Ottomanicarum vectigalibus et tributis, idque copiose et splendide. Ita olim Alexander Magnus non nisi septuaginta talentis bellum orsus, spoliis hostium et gaza Darii se et milites omnes locupletavit. Idem fecere Julius Cæsar, Scipio, Pompeius, Annibal, Cyrus, Nabuchodonosor, ac nuper Saladinus, Tamerlanes, Ismael Sophus, cæterique magni duces, qui hostium opibus suos ditarunt, seque vel Asiæ, vel Europæ, vel orbis monarchas effecerunt. Soli pene Cosaki, si hæc præda illis offeratur, rem feli citer a se sæpius tentatam conficient, nec aliud stipendum depositent. Opes Asiæ offeruntur, spolia Orientis; quis ad manubias tam opimas non accurrat, imo advolet? Bessarion Cardinalis memoriæ prodidit Mahometem, qui duo imperia, duodecim regna, et trecentas urbes ipsamque Constantinopolim expugnavit, non nisi duos milliones annui census habuisse. Quis Christianorum regum non habet longe plures? Sed una Constantinopolis dedit ei prædam sedecim millionum. Porro facile erit Pontifici Maximo solidum belli sacri ærarium in annos aliquot erigere, si a singulis regibus et principibus Christianis corroget id quod quisque pro re tam pia, tam utili, tam sibi et toti Reipublicæ Christianæ necessaria volens lubensque conferet. Unus rex catholicus pro suo fidei zelo jam a 57 annis quotannis in Belgicum bellum, in unam inquam modicam provinciam, plures milliones expendit; quid non impendet in totum Orientem, ipsamque Jerusalem, cuius ipse se hæreditario jure regem indigit? Rex quilibet conferat millionem, Princeps vel Respublica quælibet aliquam millionis portionem, exsurget ærarium non tantum sufficiens, sed et abundans. Omitto ultroneas mercatorum aliorumque divitum in tam pium bellum oblationes, pensiones opimis beneficiis, eleemosynas fidelibus in Jubilæo in hanc rem a Pontifice indicendas: ex quibus multorum millionum summa conflabitur. Si quilibet ditiorum vel aureum conferat, ex tot divitum per totum orbem millionibus, quot aureorum milliones consurgent? Taceo dispensationum, privilegiorum, peccatorum aliorumque mulcas, quæ pie ad tam pium opus exigi queunt et applicari. Sane Innocentius III Pontifex quadragesimam reddituum partem Clericis omnibus in usum belli sacri indixit; regi vero Galliæ, et regi Angliæ ita scribit et præscribit, lib. II, epist. 239: « Tu ipse ad defensionem Terræ Sanctæ competentem in expensis tuis dirigas numerum bellatorum, quasi decimas saltem Christo persolvens, ita quod ex hoc divinam gratiam possis plenius promereri. » Idem rursum Clericis per triennium vigesimam reddituum partem, in eundem finem sub pena excommunicationis indixit. Euntibus vero ad bellum sacrum tributa, quin et usuras creditoribus debitas relaxavit: ac generalem inter Christianos toto orbe

pacem per quadriennum servandam sub poena anathematis sanxit. Paulus III, Carolo V in Africam contra Saracenos castra moventi, decimas omnium in Hispania beneficiorum attribuit. Pius V, pontificios redditus omnes in usum belli sacri, similiusque piorum operum contulit, ideoque illustrem illam de Turcis apud Naupactum victoriam retulit.

Jam vero dissensionis aut discordiae inter nationes et principes nunquam minus fuit periculum, quam hoc saeculo. Deus enim optimus maximus nobis dedit reges et principes mire catholicos, optimos, piissimos, Sedi Apostolicæ summe addictos et devotos (ut taceam omnes affinitate arcta invicem devinctos) cuius proinde distributionem, arbitrium et sententiam omnes prompte sequentur. Sic saeculo elapso Alexander VI Pontifex Indiarum limites divisit, propriosque statuit Hispanis et Lusitanis: hinc utrorumque mira in iis concordia. Haec ergo Sedes Apostolica sacræ hujus expeditionis, ut alias semper fuit, ita et nunc erit arbiter et judex; imo choragus, director, moderator. Haec cuique suas operas et provincias partietur. Haec spolia et lucra dividet. Haec lites omnes judicabit et componet. Haec novos principes et reges, si opus sit, instituet et creabit. Atque ista est propria hujus ævi gratia et felicitas, ad commune hoc Ecclesiæ negotium conficiendum uti maxime opportuna et accommoda, ita hoc fine a Deo provisa et donata. Denique obvia est concordiae ratio, si quisque seorsim loco sibi commodo communem hostem invadat, et quidquid ei adimit, jure belli occupet, sibique vindicet. Achilles Tarduccius, libello *Quod Turca vincibilis*, demonstrat Turcam a solis Hungaris vinci posse, quinquaginta Christianorum millibus in aciem productis. Suffragatur Anonymus illi additus, *De statu imperii Turcici*, qui per calculum arithmeticum ostendit bellum contra Turcam geri conficie posse quotannis quatuor auri millionibus; exercitu vero quadraginta millium peditum, et bis mille equitum, addita ea classe centum triremium. Rursum fœdus Christianorum principum a Leone X Pontifice contra Selynum sancitum, ac provincias cuique ad invadendum occupandumque attributas, recenset Fr. Guicciardinus, et ex eo Lazarus Sorantius in *Ottomano*, cap. cxviii; qui et addit Leonem decrevisse, ante omnia vim auri maximam congerendam, tum ex ordinariis principum contributionibus, tum etiam ut singulis Christianis certum aliquod tributum, hujus belli nomine imperaretur.

Porro experientia constat omnem in debellando huic usque Turca difficultatem constitisse in divisione et dissensione principum Christianorum, adeoque Reipublicæ Christianæ languorem tum prodiisse, et se prodidisse cum monarchia transiit in polyarchiam; sicut ex adverso Turcarum robur emicuit, cum polyarchiam Ottomanus in monarchiam transtulit; quo circa Turcæ, cum sit monarcha singulis regibus potentior, a Christianis resisti nequit, nisi ad monarchiam redeant, ut monarchæ infideli monarcham fidelem opponant. Et quis hic magis idoneus, quam Summus Pontifex? Bessarion Cardinalis sapientissimus asserebat, «Turcam simile esse lupo, qui cum sit pili concoloris, canes pilo discolores vel infinitos non metueret; paucis vero unius pili conspectis, fugam adorneret.» Ita prorsus Christianos principes, licet plurimos et potentissimos, si discordes sint, non metuit, sed ridet Turca; paucos si concordes sint, reformidat et fugit. Quin et Solymannus ipse, Caroli V æmulus et antagonista, ut Ferdinando imperatori Caroli fratre se potentiores ostenderet, ejus legato insultans dixit « se esse draconem unius capitum, sed multarum caudæ. » q. d. Christianorum imperium est polyarchicum, ideoque discors et imbecille: meum vero est monarchicum, ideoque concors et validum. Igitur in hoc bello subdant se principes Christiani, uti faciunt, Romano Pontifici; atque hac ratione monarchiam Christianam redintegrabunt, eamque Turcæ longe validiorem constituent, ac mari æque ac terra Turcam invadent: quod omnino faciendum censuit Carolus V. Porro ne quis fidelis vel haereticus ditiones principum eo tempore quo bellum sacrum capessunt, quovis titulo invaderet, Eugenius III cavit sub poena anathematis. Idem cavit Innocentius III, quem paulo ante citavi. Cavent et Principes foederati: foederis enim prima conditio est, ut, si quis unum invadat, cæteri omnes eum, quasi publicum Christi et Christianæ Reipublicæ hostem et proditorem persequantur, ac regno, principatu, dominio, opibus, rebusque omnibus privent et spolient. Det Deus, ut omnes omnino ad pristinam unionem et monarchiam ab eo sancitam, hoc Jubilæo revertantur!